РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

10 января 2022 года с. Романово № 6

О подготовке к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

в образовательных организациях Романовского района

Алтайского края в 2022 учебном году.

С целью внедрения в 2022-2023 учебном году в образовательных

организациях Романовского района Алтайского края федеральных

государственных стандартов начального общего образования и основного

общего образования, утвержденных приказами Министерства просвещения

Российской Федерации от 31.05.2021 года № 286 и № 287 соответственно;

приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 17.08.2021

года № 1044 «О введении Федеральных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования в образовательных

организациях Алтайского края»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать рабочую группу по подготовке к введению обновленных

федеральных государственных стандартов начального общего образования и

основного общего образования. Приложение 1.

2. Утвердить план-график мероприятий (дорожную карту) на

2022 год по подготовке введения ФГОС НОО и ФГОС ООО в

образовательных организациях Романовского района Алтайского края.

Приложение 2.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию Э.А. Кулакова

Приложение 1.

Состав рабочей группы
по подготовке введения обновленных федеральных государственных
образовательных стандартов начального общего образования и основного
общего образования в образовательных организациях Романовского района
Алтайского края в 2022 учебном году.

№ Ф.И.О. Должность

1 . Кулакова Эльвира
Андреевна

Председатель комитета администрации
Романовского района по образованию

2. Курило Любовь
Александровна

Главный специалист комитета администрации
Романовского района по образованию

3. Костенко Татьяна
Семеновна

Заведующая районным методическим кабинетом

комитета администрации Романовского района
по образованию

4. Кравченко Татьяна
Николаевна

Педагог психолог комитета администрации
Романовского района по образованию

Приложение 2.
Утвержден приказом комитета

администрации Романовского района
по образованию от 10 января 2022 года № 6

План- график мероприятий (дорожная карта) на 2022 год
по подготовке ведения федеральных государственных стандартов начального
общего образования и основного общего образования в образовательных
организациях Романовского района Алтайского края.

Н аправления
м ероприятий

М ероп ри яти я С роки О тветствен н ы
е

П лан и руем ы й
результат

О р ган и зац и он н о
е и н о р м ати в н ое
обесп еч ен и е
перехода на
Ф Г О С  Н О О  и
Ф Г О С  О О О
в О О
Р ом ан ов ск ого
района
А л тай ск ого
края.

Ц е л ь :  со зд ан и е и н орм ати вн ое  о б есп ечен и е п ер ех о да  на Ф Г О С  Н О О  и
Ф Г О С  О О О  в О О  Р о м ан овского  рай он а А л тай ско го  края.

М ун и ц и п ал ь н ы й  ур ов ен ь

П о д го то вка  к
р еал и зац и и  введения
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О  в
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и ях
Р о м ан о вско го  района
А л тай ско го  края

Я нварь-
авгу ст  2022
года

К остен ко  Т .С .,
зав. РМ К

Н ап равлен и е в
образовательн ы е
орган и зац и и
Р ом ан овского
рай он а
и н стр у кти вн о
м етоди ческого
писем
М и н и стерства
образован и я и
науки
А лтайского
края.

У твер ж д ен и е
сп ец и ал и ста ,
о тв етств ен н о го  за
введен и е
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О  в
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и ях
Р о м ан о вско го  р ай он а
А л тай ско го  края

Я нварь
2022 года

К у лакова
Э .А .,
п ред сед ател ь
ко м и тета  по
обр азо ван и ю

П риказ ком итета
по образованию
адм и н и страц и и
Р ом ан овского
района
А лтайского  края
№  6 от 10
января 2022
год а  «О
подготовке к
введению
обновленны х
Ф Г О С  Н О О  и
Ф Г О С  О О О  в
ОО
Ром ановского
района
А лтайского  края
в 2022-2023
учебном  году»

Заседан и е
м ето ди ческо го  совета
о м ето ди ческо м
со п р о во ж д ен и и
п о д го то вки  введения
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О  в
О О  Р о м ан о вско го
района
А л тай ско го  края в
2022-2023  учебн ом
году»

Я нварь,
М арт
2022 года

К остен ко  Т .С .,
зав. РМ К

М етоди чески е
реком ен дац и и  на
основании
реш ений
М и н и стерства
образован и я и
науки
А лтай ского  края.

С озд ан и е
м у н и ц и п ал ьн о й
гр у п п ы  реали зац и и
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О

А вгуст
2021 года

К остен ко  Т .С .,
зав. Р М К

П риказ ком и тета
по образованию
адм и н и страц и и
Ром ан овского
района
А лтай ского  края
№  6 от 10
января  2022
года «О
п одготовке к
введению
обн овлен н ы х
Ф Г О С  Н О О  и
Ф Г О С  О О О  в
ОО
Ром ан овского
р ай о н а
А лтай ского  края
в 2022-2023
учебном  году»

Р азр аб о тк а  и
у тв ер ж д ен и е
м у н и ц и п ал ьн о го
п лан а  - граф и ка
м ер о п р и яти й
(до р о ж н ая  карта) на
2022  год  п одготовки
вед ен и я  об н о вл ен н ы х
Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С
О О О

Я нварь
2022  года

К остен ко  Т .С .,
зав. РМ К

П риказ ком и тета
по образованию
адм и н и страц и и
Р ом ановского
рай он а
А лтай ского  края
№  6 от 10
января  2022
года «О
п одготовке к
введению
обновленны х
Ф Г О С  Н О О  и
Ф Г О С  О О О  в
О О
Р ом ановского
рай он а
А лтай ского  края
в 2022-2023
учебном  году»

О рган и зац и я
п ро вед ен и я
м о н и то р и н га  0 0
через л и чн ы е
кабинеты
р еги он альн ой
и н ф о р м ац и о н н о й
си стем ы  м он и тори н га
оц ен ки  качества
о б р азо ван и я  и Г И А .

В течен и е
года

К остен ко  Т .С .,
зав. Р М К

Н аличие
заполненны х
ан кет в личн ы х
кабинетах
региональной
ин ф орм ац и он н о
й систем ы
м он и тори н га
оценки  качества
образования

О р ган и зац и я
м он и то р и н га
реали зац и и  проекта
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О :
- С ам ооц ен ка
го то в н о сти  ш кол  к
р еали зац и и
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О
- К ачества
н о р м ати вн ы х
д о ку м ен то в
р еали зац и и
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О
- К ач ества  О О П
ш кол- участн и ц
р еали зац и и
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О
- К ачества
вы п олн ен и я
п р о гр ам м ы  проекта
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О

В теч ен и е
года

К остен ко  Т .С .,
зав. Р М К
Г лавн ы й
сп ец и ал и ст
ком и тета  по
обр азо ван и ю
К ури ло  Л .А .

К орректи ровка
програм м  Ф Г О С
2021
Н аличие отчета
по итогам
п одготовки  к
реали зац и и
Ф Г О С  2021

У части е  в
м о н и то р и н ге
п о д го то вки  к
р еал и зац и и  п роекта
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О

М арт
2022 г.

П редседател ь
ко м и тета  по
обр азо ван и ю
К у л ако ва  Э .А .

У части е в
пропуске М О У О
В расш и рен н ом
совещ ании
р уководи телей
М О У О

С о зд ан и е  услови й  для
со п р о во ж д ен и я
п о д го то вки  к
р еали зац и и
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О

Я н варь-
м арт
2022г

П р едседатель
ко м и тета  по
обр азо ван и ю
К улакова
Э .А .,
К остен ко  Т .С .,
зав РМ К

К орректи ровка
плана работы
ком и тета  по
образованию ,
внесение
и зм енений  в
м ун и ц и п альн ы й
план
учреди тельн ого
контроля;
К орректировка
м одели
м етоди ческого
сопровож дения
обновленны х
Ф Г О С  Н О О  и
Ф Г О С  О О О
К орректи ровка
плана
повы ш ения
квалиф икации
О О
Р ом ановского
района
А лтайского  края

В ы работка
п р ед ло ж ен и й  по
м о н и то р и н гу
п о д го то вки  к
реали зац и и
о б н о вл ен н ы х  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О
м ун и ц и п ал ьн о м
уровне.

А прель
2022 года

К остен ко  Т .С .,
зав. Р М К

Н аличие
п редлож ений
ДЛЯ

корректировки
плана
п одготовки  к
реали зац и и
обновлен н ы х
Ф Г О С  Н О О  и
Ф Г О С  О О О

М етоди ч еск ое
обесп ечен и е
перехода на
новы й
обн ов л ен н ы х
Ф Г О С  Н О О  и
Ф Г О С  О О О  в
ОО
Р ом ан овск ого
района
А л тай ск ого  края

Ц ель: об есп еч ен и е  уп равл ен ческо й  и м ето ди ческо й  готовности
р у ко в о д ящ и х  раб о тн и ко в  и п ед аго ги ч ески х  работн и ков  ОО
Р о м ан о вско го  р ай о н а  А л тай ско го  края к введен и ю  обн овлен н ы х  Ф ГО С
Н О О  и Ф Г О С  О О О

М ун и ц и п ал ь н ы й  ур ов ен ь

К о р р екти р о вка  плана
ко м и тета  по
о б р азо ван и ю  по
воп росам
ор ган и зац и и ,
кон троля,
д и ссем и н ац и и  опы та
п ер ех о да  ш кол  на
н овы й  Ф Г О С  2021

Я нварь
2022 г

К улакова
Э .А .,
п ред сед атель
ко м и тета  по
о б разован и ю

В несение
изм енений  в
план  ком и тета
по образованию

П резен тац и я
ш кол -у частн и ко в
п р о екта  об н овлен н ы х
Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С
О О О  (М Б О У
« Р о м ан о вская  С О Ш »,
М Б О У  « Заклади н ская
С О Ш »)

М ар т 2022
года

К остен ко  Т .С .,
зав. РМ К ,
У си к  Н .А ., зам
д и р екто р а
М Б О У
« Р о м ан овская
С О Ш »,
Г али гузова
И .М .,
д и р екто р
М Б О У
«Закл ади н ск
ая С О Ш »

В ы ступ лен и е на
заседании
м етоди ческого
совета  РМ К
В ы явлен и е и
тран сляц и я
успеш ны х
практик

П резен тац и я
у ч и тел ей -у ч астн и ко в
п роекта  об н овлен н ы х
Ф Г О С  Н О О  и Ф Г О С
О О О
(Ф о р м и р о в ан и е
ф ун кц и о н альн о й
гр ам о тн о сти , оп ы т
р аб о ты  по
о б н о вл ен н ы м  Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О

М арт
2022 года

К остен ко  Т .С .,
зав. РМ К
П едагоги
М Б О У
« Р о м ан овская
С О Ш », М Б О У
« Заклади н ская
С О Ш »

В ы ступ лен и е на
заседаниях
РУ М О
В ы явление и
тран сляц и я
успеш ны х
практик

К адровое
обесп ечен и е

Ц ель: П од го то в к а  кадров  к введен и ю  обн о в л ен н ы х  Ф Г О С  Н О О  и
Ф Г О С  О О О

введения
обн ов л ен н ы х
Ф Г О С  Н О О  и
Ф Г О С  О О О

• Заклю чен и е
С О Г Л А Ш Е Н И Я
о в заи м о д ей стви и  и
со вм естн о й
реали зац и и
м ер о п р и яти й ,
н ап р авл ен н ы х  на
со п р о во ж д ен и е
п ед аго ги ч ески х
р аб о тн и ко в  и
у п р авл ен чески х
кадров в А лтай ском
крае на 2022 год  с
А И Р О ,М и н и стер ство
м об р азо ван и я  и
н ауки  А л тай ско го
края и ко м и тето м  по
о б р азо ван и ю
Р о м ан о вско го  рай он а

Я нварь
2022 год

К улакова
Э .А .,
п ред сед атель
ко м и тета  по
о б разован и ю ,

К остен ко  Т .С .,
зав. Р М К

Н аличие
С О Г Л А Ш Е Н И Я

Н ап равлен и е
сп и ско в  п ед агогов  на
курсы  П К  в А И РО ,
А кад ем и ю
М и н п р о свещ ен и я
Р оссии .

М ето д и ческо е
со п р о во ж д ен и е
п о вы ш ен и я
квал и ф и кац и и
педагогам и ,
п ер ех о дящ и м и  на
о б н о вл ен н ы е Ф Г О С
Н О О  и Ф Г О С  О О О

Ф евраль,

М ар т

апрель

2022 года

К остен ко  Т .С .,
зав. Р М К

Н аличие
списков.

К онтроль
повы ш ения
квалиф икации .

О р ган и зац и я
об у чен и я
р у ко во ди телей
0 0

Я нварь

М ар т 2022
года

К остен ко  Т .С .,
зав. Р М К

Н аличие
списков.
К онтроль
повы ш ения
квалиф икации .

П р о веден и е
Р абочи х
со вещ ан и й

с р у ко во д и телям и
0 0

Е ж ем есячн
0

К у лакова
Э .А .,
п ред сед ател ь
ко м и тета  по
обр азо ван и ю

Н аличие
протоколов
совещ аний
д и ректоров  0 0

О рган и зац и я
п ро вед ен и я  оценки
п ред м етн ы х

и м етоди чески х
к о м п етен ц и й
педагогов

на базе М Б О У
«Р о м ан о вская  С О Ш »

М арт,
сен тябрь
2022  года

К остен ко  Т .С .,
зав. РМ К

Н аличие
списков.
У частие
педагогов в
оценке
п редм етны х
ком п етен ц и й
100%

М ето д и ческо е
со п р о во ж д ен и е
п ед аго го в -у ч астн и ко в
через р аб о ту  Р У М О

М арт,
август  2022
года

К остен ко  Т .С .,
зав. Р М К

Н аличие
протоколов
РУ М О .
П роведение
кон сультац и й
для педагогов.

М ето д и ческо е
со п р о во ж д ен и е
п ед аго го в -у ч астн и ко в
через р аб о ту  Р У М О

М арт,
август  2022
года

К остен ко  Т .С .,
зав. Р М К

Н аличие
п ротоколов
РУ М О .
П роведен и е
кон сультац и й
для педагогов.